
Skriftligt besvarede spørgsmål 5087 

Svar (31/1 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Undervisningsministeriet har til brug for besva- 
relse af spørgsmålet oplyst følgende om tilknyt- 
ningen mellem Skals Håndarbejdsskolen og 
Skals Fagseminarium: 

»Skals Håndarbejdsskole og Skals Fagsemi- 
narium er begge selvstændige, selvejende insti- 
tutioner omfattet af hver sin lovgivning på Un- 
dervisningsministeriets område. Håndarbejds- 
skolen er således godkendt til tilskud efter lov 
om folkehøjskoler, efterskoler, husholçlningßsko- 
ler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 749 af 3. september 2002, 
mens seminariet er godkendt efter lov om ud- 
dannelse til håndarbejdslærer, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 982 af 1. november 2002. Seminariet er 
endvidere medstifter af CVU Midt-Vest. 

Undervisningsministeriet har kendskab til, at 
de to institutioner samarbejder, men ikke til det 
nærmere indhold af samarbejdet. Det fremgår 
dog af seminariets vedtægt, at håndarbejdssko- 
lens forstander er medlem af seminariets besty- 
relse. Der er efter de oplysninger, der foreligger 
for Undervisningsministeriet, ikke personsam- 
menfald i de to bestyrelser«. 

Spm. nr. S 1585 

Til undervisningsministeren (27/1 03) af: 
Thomas Adelskov (S): 
»Har ministeren og statsministeren drøftet 
håndarbejdsseminariernes fremtid forud for Un- 
dervisningsministeriets drøftelser med og ud- 
meldinger om reduktion i antallet af studieplad- 
ser på landets håndarbejdsseminarier i foråret 
2002?« 

Svar (3111 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs); 
Nej, det har vi ikke, Derimod har jeg drøftet op- 
følgningen på evalueringen af håndarbejdslæ- 
reruddannelsen med Folketingets Uddannelses- 
udvalg, 

Min beslutning i denne sag er truffet på bag- 
grund af evalueringsrapporten om håndarbejds- 
læreruddannelsen. Evalueringen viste, at ud- 
dannelsen ikke lever op til arbejdsmarkedets 

krav, og at der derfor uddannes alt for mange til 
arbejdsløshed. Det er ikke ansvarligt hverken i 
forhold til de studerende eller set ud fra en sam- 
fundsøkonomisk synsvinkel. Jeg fandt det der- 
for rigtigst at reducere optaget på håndarbejds- 
læreruddannelsen med ca. 50% fra ca. 600 til ca, 
300 studiepladser allerede fra optaget 2002, dog 
således at intet seminarium måtte komme under 
en dimensionering på 50. Fra 2003 bortfalder op- 
taget på håndarbejdslæreruddannelsen helt. 

Jeg traf samtidig beslutning om, at der som 
erstatning for den eksisterende uddannelse 
skulle udvikles en ny professionsbachelorud- 
dannelse til faglærer i håndarbejde med henblik 
på udbud fra sommeren 2003 med en samlet di- 
mensionering på 50. 

Jeg har ud fra en faglig, regional og instituti- 
onsmæssig vurdering bl.a. på baggrund af eva- 
lueringsrapporten godkendt, at udbudet place- 
res med 25 pladser på henholdsvis CVU Midt- 
Vest (Skals Fagseminarium) og CVU København 
og Nordsjælland med inddragelse af Håndarbej- 
dets Fremmes Seminarium. 

Spm. nr. S 1586 

Til undervisningsministeren 7 / 1  03) af: 
Thomas Adelskov (S): 
»Vil ministeren oplyse, om statsministerens til- 
knytning til Skals Håndarbejdsskole har haft 
indflydelse på ministerens beslutning om ikke at 
reducere i antallet af studiepladser på Skals 
Håndarbej dsseminarium? « 

Svar (31/1 03) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
I forbindelse med min beslutning om at reduce- 
re optaget på håndarbejdslæreruddannelsen i 
2002 med henblik på en afvikling af denne ud- 
dannelse og etablering af en ny professionsba- 
cheloruddannelse til faglærer i håndarbejde 
med et samlet årligt optag på 50 var det min helt 
klare forudsætning, at intet seminarium måtte 
komme under et optag på 50 i 2002 som følge af 
reduktionen. Skals Fagseminarium havde allere- 
de før evalueringen et årligt optag på 25 og var 
derfor ikke omfattet af beslutningen om et redu- 
ceret optag. 


